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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá „Řízením rizik procesů malé obce s ohledem na novou

právní úpravu ochrany osobních údajů“. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Část teoretická se zabývá definicemi a pojmy v dané oblasti. Praktická část je zamě-

řena na analýzu formou kontrolního seznamu a následného zhodnocení rizik. Předmětem

zkoumání jsou rizika v rámci jednotlivých činností přípravy a implementace GDPR

v procesech realizovaných na malé obci.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with „Risk Management of Processes for the small village

with respect to the new legal regulations for protection of personal data“. The thesis is di-

vided into the theoretical and the practical part. The theoretical part deals with definitions

and terms in the given sphere. The practical part pays particular attention to the analysis

using the check list and the follow-up risk evaluation. The investigation subject consists of

the risks within the framework of individual activities to prepare and implement GDPR in

the processes realised in the small village.
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„Každý, kdo se přestane učit, je starý, ať je mu dvacet nebo osmdesát. Každý, kdo se stále

učí, zůstává mladý.“ Henry Ford americký průmyslník 1863 – 1947
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ÚVOD

Dne 25. května 2018 nastala účinnost „Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů“[3]. V té době autorka zastávala na obci

funkci starostky, a tudíž se touto otázkou velice podrobně zabývala. Z tohoto důvodu bylo

zvoleno téma bakalářské práce „ Řízení rizik procesů malé obce s ohledem na novou práv-

ní úpravu ochrany osobních údajů.“

Ačkoliv v České republice platil zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, který

tuto problematiku řešil, tak srpnu v roce 2017 začaly přicházet první metodiky z Minister-

stva vnitra, kde obce měly řešit své pověřence plynoucí z povinnosti EU. Nebyly informa-

ce a starostové na svých setkáních nechápali, proč by měli zaměstnávat dalšího člověka a

hledat pro něj peníze už v tak nízkém obecním rozpočtu. Jak již bylo zmíněno, informací

bylo málo a přišly pozdě. Ministerstvo vnitra situaci podcenilo. Svaz měst a obcí ČR se

naopak snažil obcím pomáhat.

Kromě těchto institucí se o problematiku začalo zajímat stále víc a víc firem, které viděly

jen rychlý zisk. Obcím tyto firmy nabízely, že jim zpracují úplně celou agendu, ale za ne-

malé peníze. Nakonec obce odolaly náporu těchto firem a velké množství se jich rozhodlo

spojit se Svazem měst a obcí ČR nebo s dobrovolným svazkem obcí. Toto spojení

s dobrovolným svazkem obcí si zvolila i vybraná obec. Autorka byla tedy členem týmu,

který vše řídil, organizoval, připravoval a na všem se podílel.

Prostory vybraného obecního úřadu nesplňovaly podmínky dle směrnice EU a musely pro-

jít rekonstrukcí od výměny podlah po nový a plně funkční nábytek. Řešilo se nové vhod-

nější uspořádání kanceláří. Zaváděl se kamerový systém, klíčový systém, nové smlouvy s

dodavateli, aby bylo vše v souladu s novou směrnicí EU.

Hlavním cílem v teoretické části bakalářské práce bylo seznámit se světovým a evropským

vývojem a současně se stavem zabezpečení ochrany osobních údajů v České republice.

Následuje vysvětlení pojmů, které jsou spojené se směrnicí EU. V části praktické byly ře-

šeny už konkrétní činnosti, analýzy formou kontrolního seznamu a tabulky, které určily

pracovní postup. Cílem bylo zjistit jednotlivé agendy, určit odpovědnost, kompetence a

rizika. Pokud něco bylo opomíjeno nebo špatně nastaveno v systému, bylo potřeba vše

znovu nastavit tak, aby nebyly porušovány zákony.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ

V současné době patří právo na ochranu osobních údajů mezi základní práva člověka. Toto

právo je součástí práva na ochranu soukromí, které se vyvíjelo do současné podoby tak, jak

se vyvíjela moderní společnost. Nastala nutnost chránit nejen soukromí jako celek, ale po-

skytnout zvláštní ochranu také fyzickým osobám při zpracování jejich osobních údajů.

Zpracování osobních údajů začalo negativně zasahovat do soukromí člověka [3].

Rozsah zpracovávaných informací o jedinci je obsáhlejší než před několika desítkami let.

Zároveň je i snadnější díky dostupnějším technologiím. Součástí našeho každodenního

života se staly kamerové systémy, aplikace umožňující v několika sekundách provádět

různé druhy zpracovatelských operací, které dříve zabraly dny nebo vůbec nebyly reálně

možné, samozřejmostí je internet umožňujícím jedním kliknutím zaslat osobní údaje na

druhý konec světa nebo je zpřístupnit. Moderní prostředky představují i velké riziko pro

osobní údaje a soukromí člověka. Lidské chování je stéle více sledováno a podrobováno

profilování [3].

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném zpracování těchto

údajů [5] (dále jen nařízení) známé jako „GDPR“ je v platnosti s účinností od 25. května

2018 - po dvouleté periodě určené k přípravě. Nahrazuje současný zákon 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů [5].

Nařízení tak dává subjektům údajů mnohem větší práva, stanovuje mnohem přísnější po-

žadavky jak správcům, tak zpracovatelům a uplatňuje výrazně vyšší sankce, než tomu bylo

doposud [5].

Mezinárodní a evropské právní instrumenty zaručovaly a upravovaly právo na soukromí,

respektive na ochranu osobních údajů. Tyto normy stanovující pravidla při zpracování

osobních údajů, ukázaly, jaký vývoj za poslední desítky let společnost prodělala. Zjistíme,

že Obecné nařízení je jen logickým vyústěním dnešní složité doby [3].

1.1 Světový a evropský vývoj

Prvním celosvětově významným mezinárodním dokumentem zaručujícím právo na sou-

kromí byla Všeobecná deklarace lidských práv, přijatá v San Francisku v roce 1948

Valným shromážděním Organizace spojených národů. Tato deklarace v čl. 12 stanovovala
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mimo jiné zákaz vystavovat kohokoliv svévolnému zasahování do soukromého života a

korespondence [3].

Obdobně jako Všeobecná deklarace lidských práv zaručovala v čl. 8 právo na respektování

rodinného a soukromého života Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základ-

ních svobod sjednaná v roce 1950 v Římě. Tyto dva dokumenty deklarovaly právo na

ochranu soukromí obecně, ale nevěnovaly se právu na ochranu osobních údajů při jejich

zpracování, které bylo v době přijetí těchto dokumentů přirozenou součástí práva na

ochranu soukromí. V průběhu dalších let docházelo k rozvoji společnosti včetně rozvoje

automatizovaných prostředků a aplikací, které byly stále více využívány ke zpracování

osobních údajů. Tím vyvstala nutnost reagovat a začít chápat ochranu osobních údajů při

jejich zpracování jako samostatnou právní oblast zasluhující zvláštní právní pozornost [3].

Dne 28. ledna 1981: „Podpis smlouvy o ochraně osob s ohledem na automatické zpraco-

vání osobních údajů. Byla podepsána jako Úmluva Rady Evropy č. 108 a vstoupila

v platnost dne 1. října 1985. Všech 47 členů Rady Evropy smlouvu ratifikovalo (podepsa-

lo), s výjimkou Turecka [5] .“

Úmluvou č. 108 byly položeny základy ochrany osobních údajů při jejich zpracování, na

kterých stavěly další evropské dokumenty. Na počest přijetí Úmluvy č. 108, jakožto do-

kumentu s historickým významem, považován den 28. ledna za mezinárodní den ochra-

ny osobních údajů [3].

„Vývoj společnosti především té západní, se v 80. a 90. letech 20. století ubíral mílovými

kroky, svět se vlivem moderních dopravních prostředků neustále „zmenšoval“, informace,

včetně osobních údajů, se začaly v čím dál větším rozsahu zpracovávat automatizovaně,

novými prostředky a nastalá nutnost předávat osobní údaje do třetích zemí byla jednou

z projevů počínající globalizace. V evropském prostoru i s ohledem na fungování Evropské


[…]


Vybraná obec využívá informační systém veřejné správy GORDIC a obecní webo-

vou stránku. Informační systém je uložen na serverech dodavatele, obec tedy nemá

žádné datové centrum.

19) Revize souhlasů subjektů údajů. Byla provedena revize souhlasů subjektů údajů

na základě provedeného mapování a záznamů o činnostech. Pokud je to nezbytně

nutné, vyžádá si informovaný souhlas subjektu údajů ke zpracovávaným osobním

údajům v již používaných evidencích a agendách.

20) Vyhodnocení implementace organizačních a technických opatření ve vztahu k

rozdílové analýze. Projektovým týmem bylo provedeno vyhodnocení implementa-

ce organizačních a technických opatření na základě výstupů přípravné fáze. Vedení

vybrané obce vyhodnocení vzalo na vědomí.
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21) Úvodní posouzení stavu zpracování osobních údajů ze strany pověřence a

průběžné monitorování stavu zpracování osobních údajů. Pověřencem bylo

provedeno úvodní posouzení stavu každé situace nebo činnosti, kdy dochází k na-

kládání s osobními údaji, a to na základě záznamů o činnostech zpracování.

22) Pravidelné sebehodnocení Správce formou aktualizace analýzy rizik Správce s

ohledem na přijaté procesy řízení rizik provede aktualizaci analýzy rizik.

23) Pravidelná aktualizace rozdílové analýzy (např. v ročním cyklu). Výstupem je

aktualizovaná rozdílová analýza na základě dosavadního postupu implementace or-

ganizačních a technických opatření.

24) Aktualizace záznamů o činnostech při změnách nebo implementaci nových

agend či povinností obce v porovnání se zpracovaným mapováním a zpraco-

vaných záznamů o činnostech. V případě, že dojde k úpravě určujícího právního

předpisu, účelu nebo ke změně oprávněného zájmu při zpracování osobních údajů,

provede správce neprodleně odpovídající aktualizaci.

25) Uplatňování práv subjektů údajů. Na webových stránkách obce jsou publiková-

ny pokyny a vzory žádostí k uplatnění práv subjektu údajů.

26) Vyhodnocení dosavadního průběhu interních projektů z přípravné fáze a je-

jich případná aktualizace a optimalizace. Správcem bylo provedeno vyhodnoce-

ní realizace projektů definovaných v přípravné fázi zaměřených na implementaci

organizačních a technických projektů. Bylo navrženo jejich ukončení, aktualizace

nebo optimalizace. Toto vyhodnocení je vhodné provádět pravidelně a to alespoň

jednou ročně.

27) Pravidelné každoroční školení zaměstnanců. Správce zajistí pravidelné školení

zaměstnanců v oblasti zpracování osobních údajů a jejich ochrany a to s cílem prů-

běžného zvyšování povědomí o předmětné problematice.
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ZÁVĚR

Dílčími cíli v teoretické části bakalářské práce bylo poskytnout základní informace o téma-

tu ochrany osobních údajů, o jeho vývojových fázích ve světě, Evropě, Evropské Unii a

v České republice. Byly vysvětleny jednotlivé pojmy, které jsou spojeny s problematikou

ochrany osobních údajů. Součástí práce bylo seznámení s řízením procesů obce, veřejné

správy a představení organizace vybrané obce a jejich nových povinností spojených s naří-

zením.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit jednotlivé agendy, jejich činnost, určit odpovědnost,

určit kompetence a rizika. Projektovým týmem, jehož členkou autorka byla, bylo provádě-

no mapování, analýzy a na základě výsledku analýz byla ohodnocena aktiva, identifiková-

ny hrozby, pravděpodobnosti hrozeb, identifikace zranitelnosti. Z analýzy bylo patrné,

které hrozby byly pro vybranou obec nejzávažnější a mohla se učinit technická a organi-

zační opatření. Byla určena nejnáchylnější aktiva, která potřebují zvýšenou pozornost či

ochranu ze strany vybrané obce. Dále byla zjištěna celková míra rizika. V procesu analýzy

rizik byly přiřazeny role subjektů údajů. Z jednotlivých analýz byl vyhodnocen návrh opat-

ření k zajištění plného souladu posuzovaných procesů s nařízením. Vybraná obec XY byla

plně připravena na nové nařízení.

V době prudkého rozvoje technologií a rozšíření internetu je to nutnost ochrany osobních

dat. Existuje mnoho možností, jak se dostat k osobním údajům a jak je okamžitě ukrást

a zneužít. Žádná složitost, jen několik kliknutí myší. Nevyžádaná pošta je jen lepší varian-

tou. Naše osobní údaje volně plující po síti a vystavené na místech, kde si je mohou prohlí-

žet milióny lidí na celém světě. Tudíž upřesnění pravidel pro zpracování osobních údajů

cíleným působením na ty, kdo vaše osobní údaje zpracovávají.

Měli bychom se chovat opravdu zodpovědně. Pokud máme možnost, zkontrolovat si, co

o nás která společnost ví a pro jaké účely tyto informace využívá. Pokud někomu poskyt-

nete svůj souhlas se zpracováním osobních údajů, můžete jej následně i kdykoli odvolat.

Tato skutečnost platí v celé Evropské unii a ve všech jejích členských státech se můžete

domoci svých práv.
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AIS

CD

CLA

ČR

IS

ISO

IT

GDPR

ES

EU

MŠ

OÚ

OÚ

PIN

SW

ÚOOÚ

ZO

Agendový informační systém.

Compact Disc.

Check List Analysis.

Česká republika.

Informační systém.

lnternational Organization for Standardization.

Informační technologie.

General Data Protection Regulation.

Evropská směrnice.

Evropská Unie.

Mateřská škola.

Obecní úřad.

Osobní údaj.

Personal Identification Number.

Software.

Úřad pro ochranu osobních údajů.

Zastupitelstvo obce.
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