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Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Řízení rizik procesů malé obce s ohledem na novou právní

úpravu ochrany osobních údajů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je systémovým řešením zadaného tématu práce a uvedených cílů práce.

Velmi správně autorka řeší stěžejní úkol řízení rizik a snaží se řešit práci z pohledu svých

znalostí a získaných zkušenosti studiem na fakultě. Kladně hodnotím systémový přístup

k řešení úkolu a směrování práce k možnému modernímu modelování této zajímavé úlohy.

Cíle práce byly autorkou naplněny.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak bude řešena otázka řízení rizik v perspektivě již připravovaných inteligentních

systémů a co může přinést také do další právní úpravy ochrany osobních údajů?

2 Jak bude řešena v budoucnu právní odpovědnost za řízení rizik procesů také

i z pohledu ochrany osobních údajů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně.

V Uherském Hradišti dne 25. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně